
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 03-04-2025 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 
ORIGINALE 

 
N°49 
Reg. delib. 
del 03-04-2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 2024-2026. 
AGGIORNAMENTO 2025. APPROVAZIONE. 

 
Oggi  tre del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque alle ore 09:45, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 
SORINO STEFANO Sindaco Presente 
MANENTE CLAUDIO Vice Sindaco Presente 
BARINA LORENZA Assessore Presente 
DUREGON MARIANNA Assessore Presente 
CARAVELLO FRANCESCO Assessore Presente 
MALVESTIO LIVIO Assessore Presente 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale Dott. MEDICI ANGELO. 
 
SORINO STEFANO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 03-04-2025 
Pag. 2 di 5 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 2024-2026. 
AGGIORNAMENTO 2025. APPROVAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con gli strumenti di programmazione in materia informatica vengono definiti gli 
obiettivi per la trasformazione digitale del Paese, ponendo sia le linee guida per lo sviluppo che un 
modello per l’evoluzione dei sistemi, tenendo presente quanto già definito relativamente agli 
investimenti nel settore ICT; 

VISTO in particolare l’Aggiornamento 2025 al  Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione 2024-2026, approvato con Decreto del  Sottosegretario di Stato alla Presidenza 
del Consiglio con delega all'innovazione tecnologica e alla transizione digitale, redatta dall’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID) a seguito di confronto con il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale, l'Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, Associazione Nazionale Comuni Italiani, la 
Commissione per l'Innovazione tecnologica e la Digitalizzazione della Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome, il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Istituto nazionale 
Assicurazione Infortuni sul Lavoro, l’Istituto Nazionale per la Previdenza Sociale, l’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato, l’Istituto Nazionale di Statistica, il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, PagoPA S.p.A. e l’Unione Province d'Italia; 

DATO ATTO che l’Aggiornamento mantiene sostanzialmente gli stessi obiettivi e gli stessi target 
da raggiungere rispetto alla precedente edizione, con parziale rimodulazione di alcuni di essi al fine 
di garantire l’adeguamento ad interventi normativi sopravvenuti; 

OSSERVATO quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 
n. 82 del 07 marzo 2005 e, in particolare: 

- dall’art. 12, comma 1, rubricato “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e 
della comunicazione nell’azione amministrativa”, il quale prevede che le Pubbliche 
amministrazioni sono tenute, nel rispetto della loro autonomia, a porre in essere azioni in 
conformità con gli obiettivi indicati nel Piano nazionale triennale AgID; 

- dall’art. 17, il quale individua nel Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) la figura di 
riferimento presso ciascuna Amministrazione per il raggiungimento degli obiettivi di 
digitalizzazione dell’apparato pubblico; 

- dall’art. 18-bis, introdotto con il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 
29 luglio 2021, il quale, rubricato “Violazione degli obblighi di transizione digitale”, 
espressamente prevede la cogenza, oltre che del Codice medesimo, anche «di ogni altra norma 
in materia di innovazione tecnologica e digitalizzazione della pubblica amministrazione, ivi 
comprese quelle contenute nelle Linee guida e nel Piano triennale per l’informatica nella 
pubblica amministrazione»; 

- dall’art. 51 che prevede al comma 1 la necessità di garantire «soluzioni tecniche idonee a 
garantire la protezione, la disponibilità, l’accessibilità, l’integrità e la riservatezza dei dati e la 
continuità operativa dei sistemi e delle infrastrutture» e al comma 2 che «i documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni devono essere custoditi e controllati con modalità 
tali da ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o non 
consentito o non conforme alle finalità della raccolta»; 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 03-04-2025 
Pag. 3 di 5 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 13 gennaio 2025 ove dispone la nomina del Responsabile per la 
Transizione Digitale del Comune ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 82 del 07 marzo 2005; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 09 maggio 2024 di approvazione del “Piano 
Triennale per la Transizione al Digitale 2024-2026” del Comune di Noale, redatto in riferimento 
al Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 16 gennaio 2025 di approvazione della “Relazione 
monitoraggio delle attività di transizione digitale anno 2024” resa dal Responsabile per la 
Transizione al Digitale a rendicontazione dell’attività svolta in tale annualità; 

RILEVATO come il Responsabile per la Transizione al Digitale abbia redatto lo schema di “Piano 
Triennale per la Transizione Digitale 2024-2026 - Aggiornamento 2025” del Comune di Noale, il 
quale si struttura secondo il seguente dettaglio: 

i. Prima sezione introduttiva, con descrizione: 
- in premessa, del quadro normativo sulle tematiche di digitalizzazione; 
- dei ruoli e delle responsabilità del contesto organizzativo interno dell’Ente; 

ii. Seconda sezione, quale corpo centrale del documento, ove viene dedicato un capitolo per ogni 
componente tecnologica e non tecnologica in coerenza con il Piano Triennale: 

1. Organizzazione e gestione del cambiamento; 
2. Il procurement per la trasformazione digitale; 
3. Servizi; 
4. Piattaforme; 
5. Dati e Intelligenza Artificiale; 
6. Infrastrutture; 
7. Sicurezza informatica; 

mentre, per ogni singolo capitolo, viene articolata la seguente struttura: 

- campo di applicazione, con descrizione dello scenario in cui la tematica si colloca; 
- obiettivi, parametrati rispetto alla componente; 
- rappresentazione grafica degli obiettivi; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e non necessitando il presente provvedimento di parere di regolarità 
contabile, posto che non comporta alcun effetto diretto o indiretto sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATI altresì: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 03-04-2025 
Pag. 4 di 5 

con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare l’Aggiornamento relativo all’anno 2025 al “Piano Triennale per la Transizione al 
Digitale 2024-2026” del Comune di Noale, redatto dal Responsabile per la Transizione al 
Digitale, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di prevedere la pubblicazione del Piano all’interno di una apposita sezione del sito istituzionale, 
secondo le istruzioni rese nelle “Indicazioni operative e note per la redazione” dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

3. di confermare la competenza del Responsabile per la transizione al digitale circa l’adozione 
delle azioni necessarie al perseguimento degli obiettivi previsti dal Piano; 

4. di prevedere l’aggiornamento della presente Piano in rispondenza ad eventuali futuri atti di 
programmazione generale adottati a livello nazionale. 

Con successiva e separata votazione, ad esito unanime favorevole, inoltre, stante l’urgenza di 
provvedere 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 03-04-2025 
Pag. 5 di 5 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 2024-2026. 
AGGIORNAMENTO 2025. APPROVAZIONE. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Generale 

 SORINO STEFANO  MEDICI ANGELO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


